
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 041 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305648

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 041 DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N 
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 
2009 publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de 
julho de 2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 
de agosto de 2009;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei 
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA, em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de novembro de 
2011.
CONSIDERANDO o Regimento Eleitoral para escolha das 
Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde para o Biênio 2011/2013.
CONSIDERANDO o Regulamento das Plenárias Macro Regionais 
e Estadual de Entidades e Instituições, que tem o objetivo 
disciplinar a realização das respectivas Plenárias.
CONSIDERANDO o Decreto Governamental nº 259 de 03 
de novembro de 2011, que faculta o expediente nos órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual no dia 14 de novembro de 2011.
RESOLVE:
1-      Alterar as datas de realização das Plenárias Macro 
Regionais por segmento para eleger os (as) delegados (as) 
para a Plenária Estadual de Entidades e Instituições, conforme 
Anexo Único desta Resolução.
2-      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 041 de 11 de novembro de 
2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO ÚNICO DA
RESOLUÇÃO CES/PA Nº. 041 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

MACRO LOCAL Nº DE 
MUNICÍPIOS

MUNICÍPIO 
SEDE DATA REGIONAIS

Nº DE 
DELEGADOS(AS) 

PARA A 
ESTADUAL

1.       
BELÉM 
NORTE 
LESTE

Auditório do 
Hospital das 

Clínicas Gaspar 
Viana

TV. Alferes 
Costa, 2000 

entre Marques de 
Herval e Visconde 

de Inhaúma

6º CRS
Abaetetuba, 
Barcarena, 

Iguarapé Miri, 
Mojú, Tailânia

13º CRS
Baião, Cametá

Limoeiro do 
Ajuru, Mocajuba, 
Oeiras do Pará

BELÉM 23/11 6ª e 13ª 32

2.       
BELÉM 

NORTE *

CIIC – Centro 
Integrado de 

Inclusão e 
Cidadania

Av. Almirante 
Barroso Nº 1765 
entre Angustura 

e Barão do 
Triunfo

1º CRS
Ananindeua, 

Belém, Benevides, 
Marituba, Santa 

Barbara
2º CRS

Acará, Bujarú, 
Colares, 

Concórdia do 
Pará, Santa Izabel 

do Pará, Santo 
Antonio do Tauá, 
São Caetano de 
Odivelas, Tomé 

Açu, Vigia

BELÉM 08/11 1ª e 2ª 120

3.       
BELÉM 

EXTREMO 
NORTE

NAF – Núcleo 
Administrativo 

e Financeiro
Av. Nazaré, 871 
entre Quintino 

Bocaiúva e 
Generalíssimo 

Deodoro

7º CRS
Afuá, Cachoeira 

do Arari, Chaves, 
Muaná, Ponta 
de Pedras, São 

Sebastião da Boa 
Vista, Salvaterra, 

Santa Cruz do 
Arari, Soure

8º CRS
Anajás, Breves, 

Bagre, Curralinho, 
Gurupa, Melgaço, 

Portel

BELÉM 22/11 7ª e 8ª 24

4.       
NORDESTE

IFPA Instituto 
Federal de 
Educação 
Ciência e 

Tecnologia 
do Pará 

(Antiga Escola 
Agrotécnica)
BR 316 Km 63 
S/N Próximo do 
Cristo – Bairro 

Saudade

3º CRS
Castanhal, 

Curuçá, Iguarapé 
Açu, Inhangapí, 

Magalhães 
Barata, Maracanã, 

Marapanim, 
São Domingos 
do Capim, São 
Francisco do 

Pará, São João da 
Ponta, Terra Alta

4º CRS
Augusto Correa, 

Bonito, Bragança, 
Cachoeira do 

Piriá, Capanema, 
Nova Timboteua, 

Ourém, Peixe 
Boi, Primavera, 

Quatipuru, 
Salinópolis, 

Santa Luzia do 
Pará, Santarém 
Novo, São João 

de Pirabas, 
Tracuateua, 

Viseu
5º CRS

Aurora do Pará, 
Capitão Poço, 
Dom Eliseu, 
Garrafão do 

Norte, Ipixuna 
do Pará,

Irituia, Mãe 
do Rio, Nova 
Esperança 
do Piriá, 

Paragominas, 
Santa Maria do 

Pará, São Miguel 
do Guamá, 
Ulianópolis

BELÉM/
CASTANHAL 23/11 3ª, 4ª e 5ª 68

5.       SUL

IFPA Instituto 
Federal de 
Educação 
Ciência e 

Tecnologia 
do Pará de 

Conceição do 
Araguaia
Rua Couto 

Magalhães nº 
1649, Setor 

Universitário – ao 
lado da Fund. 

Bradesco

12º CRS
Água Azul do 

Norte, Bannach, 
Conceição do 

Araguaia, Cumaru 
do Norte, Floresta 

do Araguaia, 
Ourilândia do 

Norte, Pau D’arco, 
Redenção, Rio 
Maria, Santana 

do Araguaia, São 
Felix do Xingu, 

Santa Maria 
das Barreiras, 

Tucumã, 
Xinguara, 
Sapucaia

BELÉM/C. 
ARAGUAIA 23/11 12ª 24

6.       
OESTE

UEPA CAMPUS 
SANTARÉM – 
Av. Plácido de 

Castro Nº 1399 
Bairro Aparecida

9º CRS
Alenquer, 

Almerim, Aveiro, 
Belterra, Curuá, 
Faro, Itaituba, 
Jacareacanga, 
Juruti, Monte 
Alegre, Novo 
Progresso, 

Obidos, 
Oriximiná, 

Placas, Prainha, 
Rurópolis, 

Santarém, Terra 
Santa,m Trairão

BELÉM/
SANTARÉM 23/11 9ª 44

7.       
SUDESTE

Auditório do 
Ministério 
Público de 

Marabá
Rua das Flores 

s/n Bairro: 
Acrópolis do 

INCRA

11º CRS
Abel Figueiredo, 
Bom Jesus do 

Tocantins, Brejo 
Grande do 

Araguaia, Breu 
Branco, Canaã 
dos Carajás, 
Curuonópolis, 
Goianésia do 

Pará, Itupiranga, 
Jacundá, 

Marabá, Nova 
Ipixuna, Novo 
repartimento, 

Palestina do Pará, 
Parauapebas, 

Piçarra, Rondon 
do Pará, São 
Domingos do 
Araguaia, São 

Geraldo do 
Araguaia, São 

João do Araguaia, 
Eldorado dos 

Carajás, Tucuruí

BELÉM/
MARABÁ 23/11 11ª 52

8.       
CENTRO 

ESTE

Centro de 
Convenções de 

Altamira
Complexo 

Desportivo do 
Premem Acesso 

2 s/n Bairro: 
Premem

10º CRS
Altamira, Anapú, 

Brasil Novo, 
Medicilândia, 

Pacajá, Porto de 
Moz, Senador 
José Porfírio, 

Uruará, Vitória do 
XINGU

BELÉM/
ALTAMIRA 23/11 10ª 16

*Macrorregional já realizada.
TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305657
TERMO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: 2011/251643
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Capitão Poço.
OBJETO: Cessão de uso de 1 (uma) Ambulância, modelo 
2009/2010, tipo Furgão com carroceria em aço, chassi 
93W245G34A2052906.
Utilidade: Utilização para atender o município de Capitão Poço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306279

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
DIANY MARIA BRELAZ DE CASTRO   ASSISTENTE SOCIAL    02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306266

PORTARIA N° 1012 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°419803/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 15.09.2011, a servidora MARIA IERECÊ 
MIRANDA DE CARVALHO, matrícula n°5848768/3 cargo 
BIOMÉDICO da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para a DIRETORIA 
TÉCNICA, para exercício de suas atribuições na CENTRAL DE 
NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE ÓRGÃOS/CNCDO.

PORTARIA N° 1015 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°355468/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.07.2011, a servidora LENI CÉLIA 
REIS MONTEIRO, matrícula n°5891477/1 cargo FARMACÊUTICO 
do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 1016 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°433118/2011 e 424615/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 21.10.2011, a servidora MARIA 
JOVENILA DE SOUZA SANTOS, matrícula n°726605/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA do CENTRO DE SAÚDE ANANINDEUA 
para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 1017 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°432080/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 11.04.2011, a servidora ALESSANDRA 
CHAVES BAILOSA, matrícula n°57190440/1 cargo CHEFE DE 
UNIDADE MISTA do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE 
para a DIRETORIA OPERACIONAL, para exercício de suas 
atribuições no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL/DDRAR.

PORTARIA Nº 1018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSEMARY DOURADO FROTA, matricula 
n°5778670/1, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL TRACUATEUA, 
a contar de 19.10.2011.

PORTARIA Nº 1019 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.


